UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-SNNPTNT

  Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 110/2005/QĐ-UBND

ngày 16/9/2005 về việc ban hành Quy chế quản lý giống thủy sản trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 24/10/2007

về việc ban hành Quy chế quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18/6/2020;

Thực hiện Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi trong kỳ hệ

thống hóa 2019 – 2023; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình

UBND tỉnh xem xét thống nhất việc xây dựng quyết định bãi bỏ 02 Quyết định:

số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 về việc ban hành Quy chế quản lý

giống thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và số 33/2007/QĐ-UBND ngày

24/10/2007 về việc ban hành Quy chế quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm của

UBND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn (quy định tại Điều 146 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 44 Điều

1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban Hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2020), cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành văn bản

Năm 2005 và năm 2007, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành các Quyết

định: Quyết định số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 về việc ban hành Quy

chế quản lý giống thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số

33/2007/QĐ-UBND ngày 24/10/2007 về việc ban hành Quy chế quản lý vùng

nuôi và cơ sở nuôi tôm. Căn cứ để ban hành 02 Quyết định này là Luật Thủy sản

và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản ngày 26/11/2003.

Hiện nay, Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy

sản ngày 26/11/2003 đã hết hiệu lực thi hành và được thay thế bởi Luật Thủy

sản ngày 21/11/2017; Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/03/2019 của Chính

phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị

định 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP  ngày  08 tháng 3 năm 2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Thông tư

số 26/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

 2

PTNT Quy định về quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý

môi trường nuôi trồng thủy sản.

Theo Khoản 4 Điều 154 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 quy định: Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm

pháp luật quy định chi tiết thi hành văn bản đó cũng đồng thời hết hiệu lực.

Bên cạnh đó, theo quy định của Luật Thủy sản 2017 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật Thủy sản ngày 21/11/2017 thì công tác quản lý giống

thủy sản, quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm đã có nhiều thay đổi, các nội

dung của Quyết định số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 và Quyết định số

33/2007/QĐ-UBND ngày 24/10/2007 không còn phù hợp với quy định hiện

hành về quản lý giống thủy sản, quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm.

Xuất phát từ những lý do nêu trên, việc xây dựng quyết định bãi bỏ 02

Quyết định: số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 và số 33/2007/QĐ-UBND

ngày 24/10/2007 là cần thiết, phù hợp và đúng với quy định của pháp luật hiện

hành.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng Quyết định

1. Mục đích

Rà soát, kịp thời xử lý văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp

luật thuộc thẩm quyền, góp phần điều hành, quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý

nhà nước về thủy sản trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng Quyết định

Việc ban hành văn bản đảm bảo về trình tự, thủ tục, thẩm quyền ban hành

theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2020. Thực hiện đúng trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật.

III. Tên quyết định: “Bãi bỏ Quyết định số 110/2005/QĐ-UBND ngày

16/9/2005 về việc ban hành Quy chế quản lý giống thủy sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi và Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 24/10/2007 về việc ban

hành Quy chế quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm”.

IV. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng quyết định

4.1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này sau khi ban hành sẽ bãi bỏ các nội dung về công tác quản

lý vùng nuôi, cơ sở nuôi và quản lý giống thủy sản trên địa bàn tỉnh theo Quyết

định số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 và Quyết định số 33/2007/QĐ-

UBND ngày 24/10/2007

 3

4.2. Đối tượng áp dụng

- Các địa phương, cơ quan quản lý nhà nước về thủy sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

- Các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất nuôi trồng thủy sản trên địa

bàn tỉnh.

V. Bố cục và nội dung chính của Quyết định

Dự thảo quyết định gồm có 03 điều, cụ thể:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định sau đây:

1. Quyết định số 110/2005/QĐ-UBND ngày 16/9/2005 về việc ban hành

Quy chế quản lý giống thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và

2. Quyết định số 33/2007/QĐ-UBND ngày 24/10/2007 về việc ban hành

Quy chế quản lý vùng nuôi và cơ sở nuôi tôm

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày..... tháng .... năm

2024

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

VI. Trình tự, thủ tục xây dựng Quyết định

Áp dụng khoản 44 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 tổ chức xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn.

VII. Thời gian dự kiến trình UBND tỉnh ban hành Quyết định: Quý

IV năm 2024.

VIII. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

Kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- GĐ, PGĐ Sở (A. Bình);

- Văn phòng Sở;

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, CCTS (ltnha).

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-05-17T11:16:07+0700

		2024-05-17T13:59:04+0700

		2024-05-17T13:59:04+0700

		2024-05-17T13:59:04+0700